
Preisblatt Hausanschlusskosten Wasser
Preisstand: 01.01.2024

netto
1. Baukostenzuschuss
1.1. Grundbetrag bis 15 m 842,00 €
1.2. BKZ Zuschlag pro m Mehrlänge 54,00 €
1.3. Wohneinheit größer 2, pro WE 376,00 €

netto
2. Hausanschlusskosten (da 32 mm bis da 63 mm)

2.1.1. Grundbetrag bis 10 m mit Erdarbeiten 3.400,00 €
2.1.2. Mehrlänge pro m 243,00 €
2.2.1. Grundbetrag bis 10 m ohne Erdarbeiten 1.892,00 €
2.2.2. Mehrlänge pro m 30,00 €

3. Inbetriebsetzungskosten 
Inbetriebsetzung der Kundenanlage während der Geschäftszeiten 90,00 €
Inbetriebsetzung der Kundenanlage außerhalb der Geschäftszeiten 112,50 €

4. Hausanschlusskosten
Bei Herstellung eines Hausanschlusses für die Vorabnutzung als Bauwasseranschluss 
Mehrkosten zu Pos. 2 500,00 €

5. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung des
Anschlusses und der Anschlussnutzung 
Verwaltungspauschale für das Sperrwesen 16,30 € *
zzgl. Sperrung (während der Geschäftszeiten), pro Anfahrt, auch bei nicht erfolgter Sperrung 81,00 € *
zzgl. Sperrung (außerhalb der Geschäftszeiten), pro Anfahrt, auch bei nicht erfolgter Sperrung 101,25 € *
zzgl. Entsperrung (während der Geschäftszeiten), pro Anfahrt, auch bei nicht erfolgter Entsperrung 81,00 €
zzgl. Entsperrung (außerhalb der Geschäftszeiten), pro Anfahrt, auch bei nicht erfolgter Entsperrung 101,25 €
Mahnkosten 2,90 € *

6. Sonstige Dienstleistungen
Plomben setzen (während der Geschäftszeiten) 40,50 €
Plomben setzen (außerhalb der Geschäftszeiten) 50,63 €

7. Vermietung von Standrohren für gewerbliche Zwecke
Verwaltungspauschale für die Standrohrverleihung (je Standrohr) 74,00 €
Sicherheitsleistung Standrohr Qn 2,5 m³/h 700,00 €
Sicherheitsleistung Standrohr Qn 15 m³/h 2.100,00 €
Miete für Standrohr Qn 2,5 m³/h pro Tag (je angefangener Tag) 1,00 €
Miete für Standrohr Qn 15 m³/h pro Tag (je angefangener Tag) 2,00 €

8. Umsatzsteuer

Die mit * gekennzeichneten Preise unterliegen nicht der Umsatzsteuer.

Die aufgeführten Nettopreise gelten zuzüglich der jeweils gesetzlich geltenden Umsatzsteuer. 
Bei Abweichung an vorgenannten Gegebenheiten müssen laut AVBWasserV, Anlage 2 die Preise im Detail 
kalkuliert werden. Die Abrechnung erfolgt nach tatsächlichem Aufwand. 


